
Cod. Determ: DTCH67271 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1632/2023

pubblicata il 10/08/2023 Reg. del Settore n. 175 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i  servizi
integrati  di  igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza,  con  applicazione  del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60
e  95  del  Codice.  Liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  Commissari  di
gara.



Cod. Determ: DTCH67271 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1632/2023

pubblicata il 10/08/2023 Reg. del Settore n. 175 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i servizi integrati di

igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza,  con  applicazione  del  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità
prezzo,  ai  sensi  degli  articoli  34,  44,  52,  58,  60  e  95  del  Codice.  Liquidazione  dei
compensi spettanti ai Commissari di gara.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1554  del  06/09/2022  è  stata  indetta  gara  a  procedura
aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50
s.m.i., ai fini dell’affidamento del servizio di igiene urbana nel Comune di Cosenza per la
durata  di  anni  5  con  affidamento  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. da
individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

• con la stessa Determinazione sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara e gli altri
allegati di gara, tra cui lo schema di contratto; 

• a seguito della pubblicazione del bando di gara nei modi e nei termini previsti dalle norme
vigenti,  sono  pervenute  nel  termine  fissato  (ore  14:00  del  19/10/2022),  tramite  la
piattaforma telematica denominata  ASP -  (Application  Service  Provider),  n.  4  offerte  da
parte di altrettanti operatori economici;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  60  del  23.01.2023  sono  stati  nominati  componenti
della Commissione di Gara i signori:

- Presidente: Dott.ssa  Virginia  Milano,  Segretario  Generale  del  Comune  di
Cosenza;

- Commissario: Ing.  Carravetta  Claudio,  nato  a  Cosenza  il  20/11/1967  –  CF:
CRRCLD67S20D086Z, componente esperto;

- Commissario: Ing.  Gensini  Mario,  nato  a  Cosenza  il  14/05/1972  – CF:
GNSMRA72E14D086V, componente esperto;

- Commissario: Ing.  Mandarino  Francesco,  nato  a  Cosenza  il  13/04/1984  –  CF:
MNDFNC84D13D086A, componente esperto;

- Commissario: Ing.  Nicola  Antonio  Spataro,  nato  a  Cosenza il  18/04/1982 –  CF:  



Cod. Determ: DTCH67271 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

SPTNNN82D18D086G, componente esperto;
- Segretario, con funzioni di mera verbalizzazione: Avv. Perrelli Pierpaolo, dipendente

di Cat. C, in forza al Settore VIII, Ambiente, Decoro Urbano e Parco Auto;

• con  la  suddetta  determinazione  R.G.  n.  60/2023  si  è stabilito  il  compenso  per  i  quattro
commissari esterni, proporzionato, al numero di offerte pervenute, alla natura e alla durata
dell’incarico,  al  numero  delle  sedute  previste,  alla  complessità  tecnico-economica  del
processo di valutazione delle offerte, nella misura di Euro 3.000,00 lordi, spese di trasferta
incluse, oltre ad oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente (se ed in quanto dovuti) ed è
stato assunto il relativo impegno di spesa, per un importo complessivo di Euro 15.250,00
sul  Cap.  di  bilancio  6046/0,  denominato  “Spese  per  servizio  raccolta  differenziata  dei
rifiuti solidi urbani ” - bilancio di previsione corrente;

• che la Commissione costituita per la gara in parola, ha completato la propria attività che si
è protratta dal 27.01.2023 al 15.05.2023, come risultante da n. 13 verbali di gara approvati
dal Responsabile Unico del Procedimento con Determinazione Dirigenziale R.G. 1150 del
20.06.2023;

• è  necessario,  pertanto,  procedere  alla  liquidazione dei  compensi  spettanti  ai  quattro
Commissari esterni, rimandando ad altro atto la liquidazione dei compensi per il segretario
di gara, che essendo dipendente di questo Comune può accedere esclusivamente ai benefici
previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA l’allegata parcella/ricevuta per prestazione occasionale del 13/07/2023 per un imponibile
di  euro  3.000,00,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente col  n.  PG  54403  del  18.07.2023  prodotta
dall’ing.  Mario  Gensini,  pubblico  dipendente  non  tenuto  all’obbligo  di  emissione  di  fattura
elettronica per la prestazione resa in quanto attività  non esercitata abitualmente ai  sensi  dell’art.
67, lett. l) del testo unico delle imposte sui redditi  (TUIR) di cui al  d.P.R. 22 dicembre 1986, n.
917;

VISTA l’allegata ricevuta per parcella/prestazione occasionale per un imponibile di euro 3.000,00,
acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  col  n.  PG  54548  del  19.07.2023,  prodotta  dall’ing.  Claudio
Carravetta, pubblico dipendente non tenuto all’obbligo di emissione di fattura elettronica per la
prestazione resa in quanto attività non esercitata abitualmente ai sensi dell’art. 67, lett. l) del testo
unico delle imposte sui redditi (TUIR) di cui al d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917;

VISTA l'allegata fattura n. 17 del 18/07/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente col n. PG
54525 del 19.07.2023 e regolarmente validata dal Responsabile Unico del Procedimento, emessa
dall’Ing.  Francesco  Mandarino per  la  prestazione  professionale  di  Commissario  della  gara  in
oggetto,  riportante  l’indicazione  del  regime  fiscale  di  riferimento  (forfettario ),  per  un  importo
complessivo di €. 3.120,00 comprensivo di oneri contributivi e previdenziali;

VISTA l'allegata fattura n. 12 del 18/07/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente col n. PG
57919 del 02.08.2023 e regolarmente validata dal Responsabile Unico del Procedimento, emessa
dall’Ing. Antonio Nicola Spataro per la prestazione professionale di  Commissario della gara in
oggetto,  riportante  l’indicazione  del  regime  fiscale  di  riferimento  (forfettario ),  per  un  importo
complessivo di €. 3.120,00 comprensivo di oneri contributivi e previdenziali;

PRECISATO che le fatture inviate dall'Ing. Mandarino e dall'Ing. Spataro sono state regolarmente
validate dal Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che è stata acquisita la certificazione INARCASSA relativa alla posizione dell'Ing.
Francesco Mandarino che risulta, alla data odierna, regolare e valida;



Cod. Determ: DTCH67271 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO che è stata acquisita la certificazione INARCASSA relativa alla posizione dell'Ing.
Antonio Nicola Spataro che risulta, alla data odierna, regolare e valida;

Dato  atto  che  sono  state  acquisite  le  dichiarazioni sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dei
professionisti sopra indicati;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti: 

1. DI  LIQUIDARE  le  seguenti  spettanze,  per  le  prestazioni  rese  quali  componenti  esterni  della
Commissione  di  gara  per  la  scelta  dei  contraenti,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  relativa all’appalto  dei “servizi  integrati  di  igiene  urbana nel  Comune di  Cosenza”
per  le  quali  è  stato assunto impegno di  spesa per  la  somma di  €  15.250,00,  sul  capitolo  6046/0  del
bilancio comunale corrente, secondo quanto riportato nella determinazione Reg. Gen. n. 60/2023:

- euro 3.000,00,  per i  servizi  resi  dall'ing. Mario  Gensini,  Cod.  Fisc.  GNSMRA72E14D086V,  di
cui euro 600,00 per ritenuta d’acconto IRPEF del 20% da versare a cura dell’Ente, giusta allegata
ricevuta  per  prestazione  occasionale  del  13/07/2023,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  col  n.  PG
54403/2023, dando atto che tali spettanze non sono soggette a IVA ai sensi dell’art.  5 del d.P.R.
26/10/1972 n. 633;

- euro 3.000,00, per i servizi resi dall'ing. Claudio Carravetta, Cod. Fisc. CRRCLD67S20D086Z,
di  cui  euro  600,00  per  ritenuta  d’acconto  IRPEF  del 20%  (da  versare  a  cura  dell’Ente),  giusta
allegata  ricevuta  per  prestazione  occasionale  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  col  n.  PG
54548/2023, dando atto che tali spettanze non sono soggette a IVA ai sensi dell’art.  5 del d.P.R.
26/10/1972 n. 633;

- euro  3.120,00,  per  i  servizi  resi  dall'ing.  Francesco  Mandarino,  Cod.  Fisc.
MNDFNC84D13D086A, di cui euro 120,00 per contributo Cassa Previdenziale del 4% (da versare
a  cura  del  professionista),  giusta  fattura  n.  17  del  18/07/2023,  acquisita  al  protocollo  generale
dell’Ente col n. PG 54525/2023, regolarmente validata dal RUP;

- euro  3.120,00,  per  i  servizi  resi  dall'ing.  Antonio  Nicola  Spataro,  Cod.  Fisc.
SPTNNN82D18D086G, di cui euro 120,00 per contributo Cassa Previdenziale del 4% (da versare
a  cura  del  professionista),  giusta  fattura  n.  12  del  18/07/2023,  acquisita  al  protocollo  generale
dell’Ente col n. PG 57919/2023, regolarmente validata dal RUP;

2. DI PRECISARE che  i  corrispettivi  delle  prestazioni  dei  suddetti  professionisti  dovranno  avvenire



Cod. Determ: DTCH67271 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mediante accredito sui rispettivi conti correnti dedicati forniti dagli stessi nelle loro dichiarazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari acquisite agli atti di questo Settore;

3. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

4. DI DISPORRE che il presente atto:

a) venga trasmesso per i  provvedimenti  di  competenza,  anche per  via  telematica,  al  Settore XIII  -
Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate;

b) venga restituito, anche per via telematica, al Settore VIII  - Ambiente – Transizione Ecologica –
Tutela della Acque e Depurazione –  Agricoltura Urbana - Verde Pubblico - Cooperative –
Decoro Urbano – Canili - PNRR;  

c) venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi  dell'art.  32  della  Legge
18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii. .

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari Mandarino
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità flussi finanziari Carravetta
3 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità flussi finanziari Gensini
4 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità flussi finanziari Spataro
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa Mandarino
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa Spataro
7 - File PDF NON PUBBLICATO - ricevuta prestazione occasionale Carravetta
8 - File PDF NON PUBBLICATO - ricevuta prestazione occasionale Gensini
9 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura Mandarino
10 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura Spataro

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/07/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/08/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


